
RESOLUCIÓN  
 

Con fecha 2 de noviembre de 2023 (N. Orden 2023/14516), se dictó Resolución de Alcaldía-
Presidencia relativa a la Estructura Municipal Directiva. 
 
En la actualidad es preciso modificar la citada Resolución de Estructura Directiva para 
adecuar su contenido al Reglamento Orgánico de Gobierno y Administración del Excmo. 
Ayuntamiento de Málaga, publicado en el Boletín Oficial de la Provincia con fecha 23 de 
septiembre de 2024 y suprimir en el Dispongo Primero la Coordinación General de 
Urbanismo y Vivienda y la Dirección General de Transformación y Digitalización Urbana. 
 
Por todo ello, en uso de las facultades que me confieren los artículos 123.1,c) y 124.4,k) de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, en virtud de los cuales 
corresponde al Alcalde determinar el número de cada uno de los órganos que constituyen 
los niveles esenciales de la organización municipal y establecer la organización y estructura 
de la administración ejecutiva, por la presente 
 

DISPONGO 
 
PRIMERO: Modificar la Resolución de Estructura Municipal Directiva de fecha 2 de 
noviembre de 2023 (N. Orden 2023/14516), quedando redactada en los siguientes términos: 
 

Apartado Primero: Estructura Municipal Directiva: 
 

•  Área de Gobierno de Presidencia.  

En dependencia directa de la persona que ostente la Alcaldía-Presidencia: 

1. Coordinación General Gerencia del Ayuntamiento. 
 
En dependencia directa de la Coordinación General Gerencia:  

2. Dirección General de Alcaldía. 
3. Coordinación General de Comunicación. 
4. Dirección General de Comunicación. 
5. Coordinación General de Infraestructuras y Proyectos. 

 
El resto de órganos directivos que se relacionan a continuación ejercerán sus funciones 
atendiendo a las instrucciones y directrices de la Coordinación General Gerencia del 
Ayuntamiento, sin perjuicio de la dependencia directa de la Concejalía Delegada 
correspondiente: 
 

• Área de Gobierno de Economía, Hacienda, Gestión de Fondos de la Unión Europea,  
Coordinación de Distritos y Recursos Humanos y Calidad.  

En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Economía, Hacienda, Gestión 
de Fondos de la Unión Europea y Coordinación de Distritos. 

6. Dirección General de Economía y Hacienda. 
7. Dirección General para la Gestión de Fondos de la Unión Europea. 
8. Dirección General de Coordinación de Distritos. 

 
En  dependencia directa de la Concejalía Delegada de Recursos Humanos y Calidad: 

9. Dirección General de Recursos Humanos y Calidad.  
 

• Área de Gobierno de Cultura, Deporte, Turismo, Educación, Fomento del Empleo y 
Juventud. 

En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Cultura y Patrimonio Histórico: F
irm

ad
o 

po
r:

 M
O

LI
N

A
 M

A
R

T
ÍN

, A
LM

U
D

E
N

A
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 3

0/
09

/2
02

4 
15

:1
6 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
F

irm
ad

o 
po

r:
 D

E
 L

A
 T

O
R

R
E

 P
R

A
D

O
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

08
:5

1 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

F
irm

ad
o 

po
r:

 M
E

R
IN

O
 C

U
E

N
C

A
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 A

LE
JA

N
D

R
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

10
:3

5 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

S
el

la
do

 p
or

: A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

A
LA

G
A

 F
ec

ha
 S

el
lo

: 0
1/

10
/2

02
4 

10
:4

0 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

AYUNTAMIENTO

Libro: LRAYTO-2024/1

N. Orden: 2024/13289

F. Incorporación: 01/10/2024 10:40

Este ejemplar impreso de documento electrónico se puede verificar mediante el localizador
5PFJJ3NKJRR3JLJMG47JKZWFP en http://coteja.aytomalaga.intranet o escaneando el código QR que
aparece a continuación.



10. Dirección General de Cultura. 
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Deporte: 

11. Dirección General de Deporte. 
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Turismo y Promoción de la 
Ciudad: 

12. Dirección General de Turismo. 
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Educación y Fomento del 
Empleo y de la Concejalía Delegada de Juventud: 

13. Dirección General de Educación, Juventud y Fomento del Empleo. 
 

• Área de Gobierno de Sostenibilidad Medioambiental y Servicios Operativos. 

En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Sostenibilidad 
Medioambiental: 

14. Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad. 
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Servicios Operativos, Régimen 
Interior, Playas y Fiestas: 

15. Dirección General de Servicios Operativos, Régimen Interior, Playas y Fiestas. 
 

• Área de Gobierno de Comercio, Gestión de la Vía Pública, Fomento de la Actividad 
Empresarial y Contratación Pública Estratégica. 

En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Comercio, Gestión de la Vía 
Pública y Fomento de la Actividad Empresarial y Contratación Pública Estratégica: 

16. Dirección General de Comercio, Gestión de la Vía Pública y Fomento de la 
Actividad Empresarial. 

17. Dirección General de Contratación Pública Estratégica. 
 

• Área de Gobierno de Innovación, Digitalización Urbana, Promoción de la Inversión 
Tecnológica y Empresarial y Captación de Inversiones.  
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Innovación, Digitalización 
Urbana, Promoción de la Inversión Tecnológica y Empresarial y Captación de 
Inversiones:  
 

18. Dirección General de Innovación. 
 

• Área de Gobierno de Derechos Sociales, Diversidad, Igualdad, Accesibilidad, Vivienda, 
Participación Ciudadana, Transparencia y Buen Gobierno. 

En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Derechos Sociales, Diversidad, 
Igualdad y Accesibilidad: 

19. Dirección General de Derechos Sociales, Igualdad, Accesibilidad y Políticas 
Inclusivas. 

 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Participación Ciudadana, 
Migración, Acción Exterior, Cooperación al Desarrollo, Transparencia y Buen 
Gobierno: 

20. Dirección General de Participación Ciudadana, Migración, Acción Exterior, 
Cooperación   al Desarrollo, Transparencia y Buen Gobierno. 

 

F
irm

ad
o 

po
r:

 M
O

LI
N

A
 M

A
R

T
ÍN

, A
LM

U
D

E
N

A
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 3

0/
09

/2
02

4 
15

:1
6 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
F

irm
ad

o 
po

r:
 D

E
 L

A
 T

O
R

R
E

 P
R

A
D

O
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

08
:5

1 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

F
irm

ad
o 

po
r:

 M
E

R
IN

O
 C

U
E

N
C

A
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 A

LE
JA

N
D

R
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

10
:3

5 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

S
el

la
do

 p
or

: A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

A
LA

G
A

 F
ec

ha
 S

el
lo

: 0
1/

10
/2

02
4 

10
:4

0 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

Este ejemplar impreso de documento electrónico se puede verificar mediante el localizador
5PFJJ3NKJRR3JLJMG47JKZWFP en http://coteja.aytomalaga.intranet o escaneando el código QR que
aparece a continuación.



• Área de Gobierno de Urbanismo, Movilidad y Seguridad: 
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Movilidad: 

21. Dirección General de Movilidad.  
 
En dependencia directa de la Concejalía Delegada de Seguridad: 

 22. Dirección General de Extinción de Incendios, Protección Civil y Servicios de 
Emergencia. 

 
Apartado Segundo: Suplencia.  

La suplencia de los titulares de las Coordinaciones Generales, Direcciones Generales u 
órganos asimilados en el ejercicio de competencias delegadas se ejercerá por el titular 
de la Concejalía u órgano directivo del que sean dependientes. 

SEGUNDO: Que por el Área de Recursos Humanos y Calidad se adopten las medidas 
necesarias para dar cumplimiento a lo previsto en la presente Resolución.  
 
TERCERO: De la presente Resolución se dará cuenta al Pleno y a la Ilma. Junta de Gobierno 
Local en la siguiente sesión que se celebren, y se publicará en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Málaga, sin perjuicio de su efectividad desde la fecha de su firma. 

CUARTO: Dejar sin efecto la Resolución de Alcaldía-Presidencia de la Estructura Municipal 
Directiva de fecha 2 de noviembre de 2024 (Nº. de orden: 2023/14516). 

 

 

 

 
 

CONFORME CON LOS ANTECEDENTES            
La Jefa del Servicio Jurídico Administrativo 
Almudena Molina Martín                                 

EL ALCALDE-PRESIDENTE          
Francisco de la Torre Prados                        

Doy FE 
El Titular del Órgano de Apoyo 
a la JGL o funcionario delegado 

 

F
irm

ad
o 

po
r:

 M
O

LI
N

A
 M

A
R

T
ÍN

, A
LM

U
D

E
N

A
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 3

0/
09

/2
02

4 
15

:1
6 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
F

irm
ad

o 
po

r:
 D

E
 L

A
 T

O
R

R
E

 P
R

A
D

O
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

08
:5

1 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

F
irm

ad
o 

po
r:

 M
E

R
IN

O
 C

U
E

N
C

A
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 A

LE
JA

N
D

R
O

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 0
1/

10
/2

02
4 

10
:3

5 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

S
el

la
do

 p
or

: A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

A
LA

G
A

 F
ec

ha
 S

el
lo

: 0
1/

10
/2

02
4 

10
:4

0 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

Este ejemplar impreso de documento electrónico se puede verificar mediante el localizador
5PFJJ3NKJRR3JLJMG47JKZWFP en http://coteja.aytomalaga.intranet o escaneando el código QR que
aparece a continuación.


